Дело № 1-390/2023

74RS0029-01-2023-001266-10

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 августа 2023 года г. Магнитогорск 

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Осиповой М.А., 

при секретарях Аристовой О.Н., Краснове Р.А.,

помощнике судьи Рубцовой Т.Н.,

с участием государственных обвинителей – Томилова А.Н., Саютиной Т.А., Торопченова А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

Защитников – адвокатов Филатова Е.В., Сивилькаева М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданки РФ, с высшим образованием, незамужней, имеющей на иждивении родителей, невоеннообязанной, хронических заболеваний, инвалидности не имеющей, работавшей без официального трудоустройства, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, содержащейся по данному уголовному делу под стражей с 16 февраля 2023 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

и

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, военнообязанного, имеющего хронические заболевания, инвалидности не имеющего, работавшего без официального трудоустройства 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося по данному уголовному делу под стражей с 16 февраля 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено в Ленинском районе г. Магнитогорска при следующих обстоятельствах:

В период времени до 16:45 часов 14.02.2023, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») - мессенджер «Телеграмм», путем текстовых сообщений, предложили ФИО1 и ФИО2, зарегистрированным в указанном мессенджере под безымянным никнеймом, привязанным к безличному абонентскому номеру телефона +

<

данные изъяты>, трудоустроиться в интернет-магазин в качестве «закладчиков», то есть лиц, которые организуют временные тайники - «закладки» с наркотическими средствами в целях их дальнейшего сбыта. ФИО1 и ФИО2, оценив предложение и условия неустановленных лиц об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, и, осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, при этом, достоверно зная, что посягают на безопасность и здоровье населения Российской Федерации, ведомые жаждой наживы, согласились с предложением неустановленных лиц об осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в составе группы по предварительному сговору под их руководством.

То есть неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, вовлекли ФИО1 и ФИО2 в преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, отведя им роль в группе по предварительному сговору, связанную с раскладыванием упаковок с наркотическими средствами в скрытых местах хранения в целях дальнейшего сбыта на территории г. Магнитогорска Челябинской области. Тем самым, ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в качестве «закладчиков» и получения финансовой и иной материальной прибыли от совместной преступной деятельности, с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет», использующими мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, зарегистрированным под никнеймом «

<

данные изъяты>».

Неустановленные лица, в соответствии с взятой на себя ролью, в неустановленном месте незаконно приобретали оптовые партии наркотических средств и неустановленным способом доставляли их к местам скрытого незаконного хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, используемых в качестве временных тайников – «закладок». После этого, неустановленные лица, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», а именно систему мгновенного обмена текстовыми сообщениями (мессенджер) «Телеграмм», путем текстовых сообщений, передавали ФИО1 и ФИО2 информацию о местонахождении наркотических средств, приготовленных для дальнейшего незаконного сбыта. ФИО1 и ФИО2, согласно своей роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, должны были забирать из укромных мест – тайников крупные партии наркотических средств, расфасованные в полимерные свертки, удобные для розничной реализации, и размещать данные свертки с наркотическим средством в различных скрытых от общего обзора людей местах на территории г. Магнитогорска Челябинской области, используемых в качестве временных тайников – «закладок», точные адреса которых фиксировать в своем мобильном телефоне. Далее ФИО1 и ФИО2 должны были передавать точные адреса местонахождения тайников – «закладок» с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим с ними по предварительному сговору, использующими неустановленный абонентский номер в мессенджере «Телеграмм», зарегистрированными под никнеймом 

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной прибыли. Неустановленные лица, в свою очередь, согласно своей роли, следили за бесперебойной работой, контролировали количество организованных ФИО1 и ФИО2 мест скрытого хранения наркотических средств и затем, оценив проделанную ФИО1 и ФИО2 работу, должны были в качестве вознаграждения перечислять ФИО1 и ФИО2 денежные средства за каждый тайник - «закладку» наркотического средства. 

Так, в неустановленный период времени до 16:45 часов 14.02.2023 при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1 и ФИО2, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели наркотическое средство – порошкообразное вещество суммарной массой не менее 26,0 г, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере, предварительно расфасованное на не менее 11 полимерных свертков, которые сохраняют наркотик в первозданном виде и защищают его от различных внешних воздействий, с целью последующей реализации. 

Осуществляя единые преступные намерения, неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, разместили вышеуказанную оптовую партию наркотических средств в тайнике – «закладке», организованном на 5 этаже в подъезде № 

<

адрес> в г. Магнитогорске Челябинской области, в использованном пакете из под кошачьего корма, за дверью, предназначенной для выхода на черную лестницу, и, используя мессенджер «Телеграмм», сообщили ФИО1 и ФИО2 адрес места нахождения данного наркотического средства, предварительно расфасованного определенными массами в полимерные свертки, удобные для розничной реализации, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Магнитогорска.

В период времени до 16:45 часов 14.02.2023 ФИО1, в соответствии с отведенной им с ФИО2 ролью, проследовала к 

<

адрес> в г. Магнитогорске Челябинской области, где на 5 этаж указанного подъезда в использованном пакете из-под кошачьего корма, за дверью, предназначенной для выхода на черную лестницу, забрала, тем самым получила указанную партию наркотического средства – порошкообразного вещества суммарной массой не менее 26,0 г, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), которое незаконно хранила и незаконно переносила в карманах своей одежды по территории г. Магнитогорска Челябинской области, а также незаконно хранила в помещении 

<

адрес> в г. Магнитогорске Челябинской области, в целях дальнейшего незаконного сбыта, путем организации тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. Магнитогорска Челябинской области.

В период времени до 16:45 часов 14.02.2023 ФИО1 и ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя единые преступные цели, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, неустановленному кругу наркопотребителей, распределили между собой преступные роли, а именно договорились о том, что ФИО2 будет организовывать тайники-«закладки» с наркотическими средствами на улице, а ФИО1 в свою очередь, согласно своей преступной роли, будет фиксировать места организованных ФИО2 тайников-«закладок» с наркотическим средством с помощью своего мобильного телефона путем фотографирования с целью последующей передачи информации о местонахождении тайников неустановленным лицам, действующим с ними в группе лиц. В свою очередь ФИО1, согласно достигнутой между ней и ФИО2 договоренности, будет организовывать тайники-«закладки» с наркотическим средством в помещениях подъездов, при этом самостоятельно фиксировать места организованных тайников с помощью своего мобильного телефона путем фотографирования с целью последующей передачи информации о местонахождении тайников неустановленным лицам, действующим с ними в группе лиц, а ФИО2 должен будет ожидать ФИО1 на улице, при этом вести наблюдение с целью предупреждения ФИО1 о приближении сотрудников полиции. 

ФИО1, согласно достигнутой с ФИО2 договоренности, передала ФИО2 наркотическое средство – порошкообразное вещество суммарной массой 18,27 г, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), предварительно расфасованное на 8 полимерных свертков, которое ФИО2 незаконно хранил в кармане куртки и незаконно переносил по территории г. Магнитогорска Челябинской области, а наркотическое средство - порошкообразное вещество суммарной массой 7,73 г, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), предварительно расфасованное на 3 полимерных свертка, ФИО1 незаконно хранила в карманах своей одежды и незаконно переносила по территории г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующей реализации в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Магнитогорска Челябинской области.

В период времени до 16:45 часов 14.02.2023 ФИО1 и ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно распределенным между ними преступным ролям, проследовали к участку местности, расположенному с торца подъезда № 

<

адрес>, вдоль дороги, огороженный металлическим забором, где ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными лицами, в сугробе между деревьями сделал тайник-«закладку» наркотического средства - порошкообразного вещества суммарной массой 2,03, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), а ФИО1 в свою очередь, действуя согласно распределенным преступным ролям, зафиксировала место организованного ФИО2 тайника- «закладки» с наркотическим средством с помощью своего мобильного телефона путем фотографирования, с целью последующей передачи информации о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим совместно с ФИО1 и ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору. 

Далее в период времени до 16:45 часов 14.02.2023 ФИО1 и ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, проследовали к участку местности, расположенному напротив подъезда № 

<

адрес>, где ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными лицами, в снегу у дерева, расположенного на придомовой парковке, сделал тайник-«закладку» наркотического средства - порошкообразного вещества суммарной массой 2,02 г, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, а ФИО1 в свою очередь, действуя согласно распределенным преступным ролям, зафиксировала место организованного ФИО2 тайника-«закладки» с наркотическим средством с помощью своего мобильного телефона путем фотографирования, с целью последующей передачи информации о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим совместно с ФИО1 и ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору.

Далее в период времени до 16:45 часов 14.02.2023 ФИО1 и ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, проследовали к подъезду № 

<

адрес>, где ФИО1, действуя согласно распределенным преступным ролям, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными лицами, прошла к лестничному пролету между 2 и 3 этажом подъезда № 

<

адрес>, где на земле в горшке (ведерке из под майонеза «Провансаль») с растением, находящемся на подоконнике, сделала тайник-«закладку» наркотического средства - порошкообразного вещества суммарной массой 1,94 г, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, при этом зафиксировала место организованного тайника-«закладки» с наркотическим средством с помощью своего мобильного телефона путем фотографирования с целью последующей передачи информации о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим совместно с ФИО1 и ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору, а ФИО2, согласно достигнутой между ними преступной договоренности, действуя согласно распределенным преступным ролям, ожидал ФИО1 на улице, при этом вел наблюдение с целью предупреждения ФИО1 о приближении сотрудников полиции.

Далее в период времени до 16:45 часов 14.02.2023 ФИО1 и ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, проследовали к участку местности, расположенному напротив подъезда № 

<

адрес>, где ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными лицами, на снегу под ножкой лавочки со стороны подъездной двери сделал тайник-«закладку» наркотического средства - порошкообразного вещества суммарной массой 2,14 г, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, а ФИО1 в свою очередь, действуя согласно распределенным преступным ролям, зафиксировала место организованного ФИО2 тайника-«закладки» с наркотическим средством с помощью своего мобильного телефона путем фотографирования, с целью последующей передачи информации о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим совместно с ФИО1 и ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору.

Далее в период времени до 16:45 часов 14.02.2023 ФИО1 и ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, проследовали к подъезду № 

<

адрес>, где ФИО1, действуя согласно распределенным преступным ролям, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными лицами, прошла к лестничному пролету между 1 и 2 этажом подъезда № 

<

адрес>, где в пустой ячейке, расположенной над почтовым ящиком № 18, сделала тайник-«закладку» наркотического средства - порошкообразного вещества суммарной массой 2,92 г, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, при этом зафиксировала место организованного тайника- «закладки» с наркотическим средством с помощью своего мобильного телефона путем фотографирования, с целью последующей передачи информации о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим совместно с ФИО1 и ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору, а ФИО2, согласно достигнутой между ними преступной договоренности, действуя согласно распределенным преступным ролям, ожидал ФИО1 на улице, при этом вел наблюдение с целью предупреждения ФИО1 о приближении сотрудников полиции.

Далее в период времени до 16:45 часов 14.02.2023 ФИО1 и ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, проследовали к подъезду № 

<

адрес>, где ФИО1, действуя согласно распределенным преступным ролям, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными лицами, прошла к лестничному пролету между 2 и 3 этажом подъезда № 

<

адрес>, где за счетчиком «МТС», расположенным вдоль трубы, сделала тайник-«закладку» наркотического средства - порошкообразного вещества суммарной массой 2,87 г, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, при этом зафиксировала место организованного тайника-«закладки» с наркотическим средством, с помощью своего мобильного телефона путем фотографирования с целью последующей передачи информации о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим совместно с ФИО1 и ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору, а ФИО2, согласно достигнутой между ними преступной договоренности, действуя согласно распределенным преступным ролям, ожидал ФИО1 на улице, при этом вел наблюдение с целью предупреждения ФИО1 о приближении сотрудников полиции.

Далее в период времени до 16:45 часов 14.02.2023 ФИО1 и ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, проследовали к участку местности, расположенному через дорогу от торца 

<

адрес>, где расположен гараж. Слева от указанного гаража, в сугробе, у основания электроопоры и кустов, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными лицами, сделал тайник-«закладку» наркотического средства - порошкообразного вещества суммарной массой 2,11 г, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, а ФИО1 в свою очередь, действуя согласно распределенным преступным ролям, зафиксировала место организованного ФИО2 тайника-«закладки» с наркотическим средством с помощью своего мобильного телефона путем фотографирования с целью последующей передачи информации о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим совместно с ФИО1 и ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору.

Далее в период времени до 16:45 часов 14.02.2023 ФИО1 и ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, проследовали к участку местности, расположенному напротив подъезда № 

<

адрес>, где ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными лицами, рядом со скамьей на снегу у металлической урны сделал тайник-«закладку» наркотического средства - порошкообразного вещества суммарной массой 2,01 г, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, ФИО1 в свою очередь, действуя согласно распределенным преступным ролям, зафиксировала место, организованного ФИО2 тайника- «закладки» с наркотическим средством с помощью своего мобильного телефона путем фотографирования с целью последующей передачи информации о местонахождении тайника-«закладки» с целью последующей передачи информации о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим совместно с ФИО1 и ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - порошкообразное вещество суммарной массой не менее 26,0 г, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере, предварительно расфасованное на 11 полимерных свертков, при этом ФИО1 и ФИО2 в период времени до 16:45 часов 14.02.2023 организовали 8 тайников-«закладок» с наркотическим средством - порошкообразным веществом суммарной массой 18,04 г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере, и, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, неустановленному кругу наркопотребителей, проходили у 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области, с целью организовать еще 3 тайника-«закладки» с оставшимися у ФИО2 2 свертками, обмотанными изолентой белого цвета, 1 свертка, обмотанного изолентой голубого цвета, с наркотическим средством - порошкообразным веществом, суммарной массой 7,96 г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере, которые ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленными лицами, незаконно хранил в кармане куртки и незаконно переносил по территории г. Магнитогорска Челябинской области с целью незаконного сбыта, однако, данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей в связи с тем, что около 16:45 часов 14.02.2023 у 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 и ФИО2 увидели приближающихся к ним сотрудников полиции. Тогда же ФИО2 с целью избежать уголовной ответственности находящиеся при нем в кармане куртки 2 свертка, обмотанных изолентой белого цвета, и 1 сверток, обмотанный изолентой голубого цвета, с наркотическим средством - порошкообразным веществом, суммарной массой 7,96 г, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере, скинул в сугроб на снег около подъезда №4 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска. 

После чего ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми 14.02.2023 в период времени с 18:30 часов до 19:00 часов в ходе осмотра места происшествия, а именно: участка местности, расположенного около подъезда №4 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, имеющего металлическое ограждение в виде металлических прутьев, в сугробе на снегу, были обнаружены и изъяты: 2 свертка, обмотанных изолентой белого цвета, и 1 сверток, обмотанный изолентой голубого цвета, внутри которых в полимерных пакетах-«гриппер» находилось наркотическое средство – порошкообразное вещество суммарной массой 7,96 г, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере.

14.02.2023 в период времени с 19:02 часов до 19:30 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного с торца подъезда №1 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, вдоль дороги, огороженный металлическим забором - в сугробе между деревьями был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого в полимерном пакете-«гриппер» находилось наркотическое средство – порошкообразное вещество массой 2,03 г, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере.

14.02.2023 в период времени с 19:32 часов до 20:00 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного напротив подъезда №2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска - в снегу у дерева, расположенного на придомовой парковке, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого в полимерном пакете-«гриппер» находилось наркотическое средство – порошкообразное вещество массой 2,02 г, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере.

14.02.2023 в период времени с 20:01 часов до 20:32 часов в ходе осмотра места происшествия - лестничного пролета между 2 и 3 этажом подъезда №2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска - на земле в горшке (ведерке из под майонеза «Провансаль») с растением, находящемся на подоконнике, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого в полимерном пакете-«гриппер» находилось наркотическое средство – порошкообразное вещество массой 1,94 г, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере.

14.02.2023 в период времени с 20:46 часов до 21:00 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного напротив подъезда №2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска - на снегу, под ножкой лавочки со стороны подъездной двери, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого в полимерном пакете-«гриппер» находилось наркотическое средство – порошкообразное вещество массой 2,14 г, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере.

14.02.2023 в период времени с 21:01 часов до 21:15 часов в ходе осмотра места происшествия - лестничного пролета между 2 и 3 этажом подъезда №2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска - за счетчиком «МТС», расположенном вдоль трубы, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой белого цвета, внутри которого в полимерном пакете-«гриппер» находилось наркотическое средство – порошкообразное вещество массой 2,87 г, содержащее мефедрон(4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере.

14.02.2023 в период времени с 21:17 часов до 21:30 часов в ходе осмотра места происшествия - лестничного пролета между 1 и 2 этажом подъезда №1 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска - в пустой ячейке, расположенной над почтовым ящиком № 18, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой белого цвета, внутри которого в полимерном пакете-«гриппер» находилось наркотическое средство – порошкообразное вещество массой 2,92 г, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере.

14.02.2023 в период времени с 21:32 часов до 21:45 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного через дорогу от торца 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где расположен гараж - слева от гаража в сугробе, у основания электроопоры и кустов, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого в полимерном пакете-«гриппер» находилось наркотическое средство – порошкообразное вещество массой 2,11 г, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере.

14.02.2023 в период времени с 21:47 часов до 22:00 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного напротив подъезда №1 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска - рядом со скамьей на снегу у металлической урны был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого в полимерном пакете-«гриппер» находилось наркотическое средство – порошкообразное вещество массой 2,01 г, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), крупным размером является масса наркотического средства — мефедрон (4-метилметкатинон), превышающая 2,5 г, в связи с чем, наркотическое средство – порошкообразное вещество суммарной массой 26,0 г, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, изъятая в ходе осмотров мест происшествий, является крупным размером.

Кроме того, ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

14.02.2023 около 02:18 часов, ФИО2, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, с помощью мобильного телефона «

<

данные изъяты>», находящегося в его пользовании, в переписке в мессенджере Telegram у неустановленного следствием лица под ник-неймом «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство для личного потребления. ФИО2 неустановленным образом совершил перевод неустановленной суммы денежных средств неустановленному лицу, зарегистрированному под ник-неймом «

<

данные изъяты>», то есть совершил оплату наркотического средства. После оплаты неустановленное лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» прислало ФИО2 сообщение с фотографией местности и указанием координат, где расположен тайник-«закладка» с наркотическим средством - растительным веществом, содержащим производное вещество 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота — метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат, суммарной массой не менее 0,25 г. Тогда же в ночное время 14.02.2023 ФИО2 проследовал по координатам, указанным в сообщении, а именно: 53.3706269 58.9648186, и на участке местности, расположенном у 

<

...> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, нашел и подобрал сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство - растительное вещество, содержащее производное вещество: 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота — метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат, суммарной массой не менее 0,25 г, которое незаконно хранил и переносил по территории г. Магнитогорска без цели сбыта, для личного употребления. С указанным наркотическим средством ФИО2 проследовал домой по адресу: г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. Ленинградская, д. 13/1, кв. 39, где часть наркотического средства употребил путем курения через самодельную курительную трубку из фольги, а оставшуюся часть пересыпал в два бумажных свертка, которые незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до момента проведения обыска в его квартире по указанному адресу 15.02.2023 в период времени с 03:02 часов до 03:55 часов.

15.02.2023 в период времени с 03:02 часов до 03:55 часов в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 2 бумажных свертка с растительным веществом, массой 0,12 г и 0,13 г, содержащим производное вещество 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота — метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат, а также фрагмент фольги со следами производного вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота — метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 0,25 г, в значительном размере. 

Приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств гражданами считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и её производные, массой свыше 0,05 граммов.

В судебных прениях государственный обвинитель указанную квалификацию действий подсудимых поддержал.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, признала в полном объеме, раскаялась в содеянном. Ее защитник – адвокат Филатов Е.В. в судебном заседании поддержал позицию своей подзащитной, просил строго не наказывать, изменить категорию преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал, раскаялся в содеянном. Его защитник – адвокат Сивилькаев М.В. в судебном заседании поддержал позицию своего подзащитного, просил строго не наказывать.

Допросив подсудимых, свидетелей, огласив их показания, исследовав материалы уголовного дела, суд непосредственно убедился в том, что ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, а также ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенном до конца по независящим от них обстоятельствам, подтверждается представленными и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, ФИО1, будучи допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника, а также в судебном заседании, показала, что в ноябре 2022 года, понимая, что они с ФИО2 на работу устроиться не могут в связи зависимостью от наркотиков, она решила согласиться на предложение ФИО2 и попробовать трудоустроиться закладчиком в магазин по продаже наркотиков. Целью был заработок и доступ к наркотическим средствам. Они договорились о том, что на связи с куратором магазина будет она, но саму работу, которая будет заключаться в организации тайников с наркотическими средствами, они будут осуществлять совместно, при этом все фиксируя в ее мобильном телефоне Samsung Galaxy A12 IMEI 1: №, IMEI 2: №, с безымянного аккаунта, привязанного к абонентскому номеру телефона, рандомно выбранному в Интернете. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, она выводила на виртуальную банковскую карту ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ее матери - Л.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и привязанную к абонентскому номеру телефона матери №, а также могла выводить денежные средства на КИВИ-кошелек №, оформленный на ее имя. Проработав около двух месяцев, они перешли в магазин TRIADA, к которому также еще относятся 4 магазина по продаже наркотических средств: Novella, Atmosphere, Mary Jane, Torion shop. Всю переписку с магазином TRIADA, а также получение наркотиков и денежных средств за размещение закладок контролировала она, ФИО2 ходил с ней за мастер-кладами, они по очереди раскладывали закладки с наркотиками. Денежные средства за сделанные закладки с наркотиками они тратили совместно. Мастер клады от магазина TRIADA она получала от склада под ник неймом 

<

данные изъяты>. Примерно за неделю до задержания она поругалась с ФИО2 и ушла от него на съёмные квартиры, которые снимала посуточно. 10.02.2023 года в утреннее время она находилась в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, где ей в рабочий аккаунт приложения «Телеграмм» поступило сообщение от склада 

<

данные изъяты>, а именно фото с описанием - «Карла Маркса д. 235 подъезд № 1 5 этаж. За дверью в пакете мк». Получив сообщение, она вызвала такси и на нем доехала до 

<

...> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, где прошла в подъезд №1 и на 5 этаже за дверью, предназначенной для выхода на черную лестницу, нашла использованный пакет из-под кошачьего корма, в котором находились 9 свертков с веществом в белой изоленте, и 11 свертков с веществом в синей изоленте, который она забрала с собой и поехала на съемную квартиру, где отписалась оператору под ник-неймом GANGSTA о том, что забрала мастер клад. 10.02.2023 в дневное время, она организовала 4 тайника с наркотическим средством на территории Правобережного района г. Магнитогорска и еще 4 тайника на территории Орджоникидзевского района г. Магнитогорска. 14.02.2023 года около 16:00 часов она из съемной квартиры поехала к Алексею, которому должна была передать его часть заработанных от сбыта наркотических средств денег, а также забрать свои вещи из его квартиры. С собой она взяла остатки наркотических средств с целью организовать тайники с наркотиком в Ленинском районе г. Магнитогорска. Когда она приехала к Алексею, то сказала ему, что надо сходить в магазин, а также по пути разложить остатки свертков с наркотическим средством, денежные средства за которые она отдаст ему после оплаты ей работы. Он согласился, и она отдала ему 8 свертков с наркотиком, 3 оставила себе. Они договорились о том, что Алексей будет организовывать тайники-«закладки» с наркотическим средством на улице, а она будет делать фотографии организованных Алексеем тайников- «закладок» на свой телефон, с целью последующей отправки куратору, а она должна будет делать тайники-«закладки» с наркотическим средством в помещениях подъездов и самостоятельно фиксировать места организованных тайников в своем телефоне, с целью последующей отправки куратору. Алексей при этом должен был, оставаясь на улице, контролировать обстановку и, в случае приближения сотрудников полиции, предупредить об этом ее. Далее они вышли от Алексея и стали делать закладки с наркотиками в прилегающих кварталах, всего они сделали 8 тайников. Когда она и Алексей проходили у дома №21 по ул. Ленинградской в Ленинском районе г. Магнитогорска, они увидели, что в их сторону направляются сотрудники полиции, и Алексей выкинул оставшиеся три свертка с наркотиком. Сотрудники полиции, подошли, представились и, увидев, что они с Алексеем заметно нервничали, приняли решение о задержании. Сотрудники полиции не видели, как Алексей скинул 3 свертка с наркотиком рядом с местом задержания. Их доставили в отдел полиции «Ленинский», где в ходе беседы с сотрудником полиции она призналась, что является закладчицей наркотических средств, и добровольно показала свой телефон с последними фото тайников-закладок, при этом сообщила, что в момент задержания Алексей скинул 3 свертка с наркотиками. Сотрудниками полиции было принято решение о проведении осмотров мест происшествий с участием ее и ФИО2 с целью подтверждения ее показаний. Для проведения осмотров мест происшествия была собрана следственно-оперативная группа, которая вместе с ней и ФИО2 проследовала на место задержания к 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где при визуальном осмотре были обнаружены три свертка с наркотиками, которые перед задержанием скинул ФИО2

Для проведения осмотров были приглашены понятые.

Перед началом каждого осмотра места происшествия сотрудником полиции всем участвующим лицам разъяснялся порядок проведения следственного действия, а также права и обязанности, ей и ФИО2 также разъяснялась ст. 51 Конституции РФ. В ходе следственного действия они с ФИО2 самостоятельно вели всех участников по местам, где были организованы тайники-закладки. Были осмотрены 9 участков местности:

- 14.02.2023 в период времени с 18:30 часов до 19:00 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около подъезда №4 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, имеющего металлическое ограждение в виде металлических прутьев, в сугробе на снегу были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом, обмотанные изолентой белого цвета, 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой голубого цвета;

- 14.02.2023 в период времени с 19:02 часов до 19:30 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного с торца подъезда №1 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, вдоль дороги, огороженной металлическим забором, в сугробе между деревьями, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета;

- 14.02.2023 в период времени с 19:32 часов до 20:00 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного напротив подъезда №2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, в снегу у дерева, расположенного на придомовой парковке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета;

- 14.02.2023 в период времени с 20:01 часов до 20:32 часов в ходе осмотра места происшествия - лестничного пролета между 2 и 3 этажом подъезда №2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, на земле в горшке (ведерке из под майонеза «Провансаль») с растением, находящемся на подоконнике, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета;

- 14.02.2023 в период времени с 20:46 часов до 21:00 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного напротив подъезда №2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, на снегу, под ножкой лавочки со стороны подъездной двери был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета;

- 14.02.2023 в период времени с 21:17 часов до 21:30 часов в ходе осмотра места происшествия - лестничного пролета между 1 и 2 этажом подъезда №1 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, в пустой ячейке, расположенной над почтовым ящиком № 18, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой белого цвета;

- 14.02.2023 в период времени с 21:01 часов до 21:15 часов в ходе осмотра места происшествия - лестничного пролета между 2 и 3 этажом подъезда №2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, за счетчиком «МТС», расположенным вдоль трубы, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой белого цвета;

- 14.02.2023 в период времени с 21:32 часов до 21:45 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного через дорогу от торца 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где расположен гараж, слева от него в сугробе, у основания электроопоры и кустов, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета;

- 14.02.2023 в период времени с 21:47 часов до 22:00 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного напротив подъезда №1 д. 19, рядом со скамьей, на снегу, у металлической урны, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета. 

Все обнаруженные и изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, опечатаны печатью №8.

После проведения осмотров мест происшествия, ее с ФИО2 доставили в ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску, где в отношении нее и ФИО2 были проведены личные досмотры. Перед началом личного досмотра всем участвующим в нем лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, права и обязанности, ей, ФИО1, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, и было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. После чего она представилась и сообщила, что при ней ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра у нее был изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты> IMEI 1: №, IMEI 2: №,с сим-картами операторов мобильной связи «Билайн» (№) и «Теле-2» (№), ключи от квартиры, и 150 рублей. По факту проведения личного досмотра и изъятия был составлен протокол, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили в нем свои подписи. Если бы ее не задержали сотрудники полиции, она бы добровольно данные наркотические средства не выдала, а реализовала бесконтактным способом, делая тайники-закладки в г. Магнитогорске, с целью материального обогащения. Вину признала полностью в содеянном раскаялась (т.1 л.д. 130-136, т.1 л.д. 149-155, т.3 л.д. 107-110).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме. 

ФИО2, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, а также в судебном заседании, показал, что в сентябре 2022 года впервые предложил ФИО1 вместе устроиться закладчиками, чтобы зарабатывать на жизнь, но она эту идею не поддержала. В ноябре 2022 года ФИО1 согласилась на его предложение и трудоустроилась закладчиком в магазин по продаже наркотиков. Целью был заработок и доступ к наркотическим средствам. Они договорились о том, что на связи с куратором магазина будет она, но саму работу, которая будет заключаться в организации тайников с наркотическими средствами, они будут осуществлять совместно, при этом все фиксируя в ее мобильном телефоне 

<

данные изъяты> IMEI 1: №, IMEI 2: №, и в последующем они жили с ней на прибыль, которую им выплачивал магазин. Всеми финансами управляла ФИО1 Он с ФИО1 по очереди делали закладки с наркотиками, если она делала закладки, то сама фотографировала на камеру своего телефона, а если он делал закладки, то она фотографировала места с закладками. После чего, уже находясь дома, она делала описание к фото и отправляла в магазин. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, она выводила на виртуальную банковскую карту ПАО Сбербанк №, оформленную на имя ее матери Л.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и привязанную к абонентскому номеру телефона №, а также могла выводить денежные средства на КИВИ-кошелек №, оформленный на ее имя. Спустя пару месяцев, они перешли в магазин TRIADA, к которому также еще относятся 4 магазина по продаже наркотических средств: Novella, Atmosphere, Mary Jane, Torion shop. От магазина TRIADA они получали «Мастер Клады» с наркотическими средствами. Всю переписку с магазином TRIADA, а также получение наркотиков и денежных средств за размещение закладок контролировала ФИО1, о его существовании ее куратор не знал. Денежные средства, вырученные за сделанные закладки с наркотиками, они тратили совместно, так как вели совместный быт. Мастер клады от магазина TRIADA она получала от склада под ник-неймом 

<

данные изъяты>. 14.02.2023 года около 16:00 часов, ФИО1 приехала к нему домой, чтобы забрать вещи и заодно передать часть заработанных от сбыта наркотических средств денег. С собой у нее были остатки наркотических средств, которые она ему предложила разложить по тайникам, деньги за работу она сказала, что отдаст, после оплаты. Он согласился и ФИО1 отдала ему 8 свертков с наркотиком, которые он убрал в правый карман куртки, 3 свертка оставила у себя. Далее они вышли из дома и стали делать закладки с наркотиками в прилегающих кварталах, всего сделали 8 тайников. Когда они проходили у дома №21 по ул. Ленинградской в Ленинском районе г. Магнитогорска, увидели, что в их сторону направляются сотрудники полиции, и он, с целью избежать уголовной ответственности, незаметно выкинул оставшиеся три свертка с наркотиком из кармана куртки. Сотрудники полиции, подошли к ним, представились и, увидев, что они при виде сотрудников полиции нервничали, приняли решение о задержании. Сотрудники полиции не видели, как он скинул 3 свертка с наркотиком рядом с местом задержания. Их доставили в отдел полиции «Ленинский», где в ходе беседы с сотрудником полиции ФИО1 призналась, что является закладчицей наркотических средств и добровольно показала свой телефон с последними фотографиями тайников-закладок, при этом сообщила, что он в момент задержания скинул 3 свертка с наркотиками. Сотрудниками полиции было принято решение о проведении осмотров мест происшествий с их, ФИО2 и ФИО1, участием с целью подтверждения показаний. Для проведения осмотров мест происшествия была собрана следственно-оперативная группа, которая вместе с ним и ФИО1 проследовала на место задержания к 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где при визуальном осмотре были обнаружены три свертка с наркотиками, которые он скинул перед задержанием. Для проведения осмотров были приглашены понятые.

Перед началом каждого осмотра места происшествия сотрудником полиции всем участвующим лицам разъяснялся порядок проведения следственного действия, а также права и обязанности. Кроме того, ему и ФИО1 разъясняли положения ст. 51 Конституции РФ. В ходе следственного действия они с ФИО1 самостоятельно вели всех участников по местам, где были организованы тайники-закладки. Были осмотрены 9 участков местности:

- 14.02.2023 в период времени с 18:30 часов до 19:00 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около подъезда №4 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, имеющего металлическое ограждение в виде металлических прутьев, в сугробе на снегу были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом, обмотанные изолентой белого цвета, 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой голубого цвета;

- 14.02.2023 в период времени с 19:02 часов до 19:30 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного с торца подъезда №1 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, вдоль дороги, огороженной металлическим забором, в сугробе между деревьями, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета;

- 14.02.2023 в период времени с 19:32 часов до 20:00 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного напротив подъезда №2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, в снегу у дерева, расположенного на придомовой парковке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета;

- 14.02.2023 в период времени с 20:01 часов до 20:32 часов в ходе осмотра места происшествия - лестничного пролета между 2 и 3 этажом подъезда №2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, на земле в горшке (ведерке из под майонеза «Провансаль») с растением, находящемся на подоконнике, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета;

- 14.02.2023 в период времени с 20:46 часов до 21:00 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного напротив подъезда №2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, на снегу, под ножкой лавочки со стороны подъездной двери был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета;

- 14.02.2023 в период времени с 21:17 часов до 21:30 часов в ходе осмотра места происшествия - лестничного пролета между 1 и 2 этажом подъезда №1 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, в пустой ячейке, расположенной над почтовым ящиком № 18, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой белого цвета;

- 14.02.2023 в период времени с 21:01 часов до 21:15 часов в ходе осмотра места происшествия - лестничного пролета между 2 и 3 этажом подъезда №2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, за счетчиком «МТС», расположенным вдоль трубы, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой белого цвета;

- 14.02.2023 в период времени с 21:32 часов до 21:45 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного через дорогу от торца 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где расположен гараж, слева от него в сугробе, у основания электроопоры и кустов, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета;

- 14.02.2023 в период времени с 21:47 часов до 22:00 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного напротив подъезда №1 д. 19, рядом со скамьей, на снегу, у металлической урны, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета. 

Все обнаруженные и изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, опечатаны печатью №8.

После проведения осмотров мест происшествия, его с ФИО1 доставили в ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску, где в отношении него и ФИО1 были проведены личные досмотры. Если бы его не задержали сотрудники полиции, он бы добровольно данные наркотические средства не выдала, а реализовал бесконтактным способом, делая тайники-закладки в г. Магнитогорске, с целью материального обогащения. Вину признал полностью в содеянном раскаялся (т.1 л.д. 187-193, т.1 л.д. 203-209, т. 2 л.д. 146-149, т.3 л.д. 129-132).

После оглашения в судебном заседании всех приведенных выше показаний подсудимый ФИО2 их полностью подтвердил.

Согласно показаниям свидетеля Р.И.С., данным им в ходе судебного заседания и в ходе предварительного расследования, оглашенным на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, 14.02.2023 он в составе ПА-1124 совместно с полицейским ФИО3 нес службу по ООП в Ленинском районе г. Магнитогорска. Около 16:45 часов этого же дня, патрулируя территорию Ленинского района г. Магнитогорска, у 

<

...> они обратили внимание на двух молодых людей, которые до момента, когда заметили патрульный автомобиль, ходили от подъезда к подъезду, а при виде них заметно занервничали, в связи с чем было принято решение задержать данных граждан с целью установления личности. Так, они подошли к молодым людям, представились, попросили их предъявить удостоверения личности. Молодые люди представились как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С целью проведения личных досмотров данных граждан они были задержаны и доставлены в ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску, где на вопрос, причастны ли они к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 ответила, что она является «закладчицей» наркотических средств, а также сообщила, что в момент задержания скинула 3 свертка у 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска. Тогда же с целью проверки сообщения ФИО1 на место задержания выехала следственно-оперативная группа. ФИО1 добровольно предоставила свой мобильный телефон для осмотра и открыла фотографии с изображениями участков местности, организованных до задержания тайников с наркотиками. Прибыв на место, сотрудниками следственно-оперативной группы в присутствии понятых 14.02.2023 в период времени с 18:30 ч. до 22:00 ч. было произведено 9 осмотров мест происшествия, в ходе которых были изъяты свертки с веществом, упакованы в бумажные конверты, снабжены пояснительными записями, подписями участвующих лиц, опечатаны печатью №8. По факту проведения каждого осмотра места происшествия был составлен протокол, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили в нем свои подписи. Пояснения во время изъятий ФИО2 и ФИО1 давали добровольно, места тайников-закладок они показывали добровольно, давления со стороны сотрудников полиции на них не оказывалось (т. 2 л.д.84-87). 

Согласно показаниям свидетеля С.Е.В., данным им в ходе судебного заседания и в ходе предварительного расследования, оглашенным на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, 14.02.2023 года он находился на службе, когда около 18:00 часов получил из дежурной части ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области сообщение о необходимости сопровождения задержанных ФИО2 и ФИО1 для проведения осмотров мест происшествия с целью обнаружении предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, с участием задержанных Тогда же, он в составе следственно-оперативной группы вместе с задержанными и по их указанию участвовал в осмотрах мест происшествий. Перед началом осмотров всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, а также порядок проведения осмотров, задержанным ФИО2 и ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Сотрудниками следственно-оперативной группы в присутствии понятых 14.02.2023 в период времени с 18:30 ч. до 22:00 ч. было произведено 9 осмотров мест происшествия, в ходе которых были изъяты свертки с веществом, упакованы в бумажные конверты, снабжены пояснительными записями, подписями участвующих лиц, опечатаны печатью №8. По факту проведения каждого осмотра места происшествия был составлен протокол, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили в нем свои подписи. Пояснения во время изъятий ФИО2 и ФИО1 давали добровольно, места тайников-закладок они показывали добровольно, давления со стороны сотрудников полиции на них не оказывалось (т.2 л.д.100-104).

Согласно показаниям свидетелей З.Ю.Р., оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 14.02.2023 года она находилась на службе, когда около 18:00 часов получила из дежурной части ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области сообщение о необходимости проведения осмотров мест происшествия с целью обнаружении предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, с участием задержанных ФИО2 и ФИО1 Тогда же она в составе следственно-оперативной группы с задержанными по указанию самих задержанных выехала для проведения осмотра места происшествия, к 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска. По прибытии на место были приглашены понятые, перед началом осмотра места всем участвующим в нем лицам были разъяснены права, обязанности, а также порядок его проведения, задержанным была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После чего, в присутствии понятых, 14.02.2023 в период времени с 18:30 ч. до 22:00 ч. было произведено 9 осмотров мест происшествия, в ходе которых были изъяты свертки с веществом, упакованы в бумажные конверты, снабжены пояснительными записями, подписями участвующих лиц, опечатаны печатью №8. По факту проведения каждого осмотра места происшествия был составлен протокол, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили в нем свои подписи (т.2 л.д. 76-80).

Согласно показаниям свидетелей Р.Г.Д. и З.В.К., оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 14.02.2023 они участвовали при проведении личного досмотра задержанной ФИО1 в качестве лица, проводившего досмотр, и понятой соответственно. Перед началом личного досмотра ФИО1 всем участвующим в досмотре лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения процессуального действия, после чего ФИО1 представилась и ей была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Ей был задан вопрос о том, имеются ли при ней запрещенные вещества и предметы, на что она ответила, что при ней таковых нет. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Samsung A12» с сим-картами операторов «Теле 2» и «Билайн», связка ключей с брелоками, денежные средства в сумме 150 руб., которые были упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, опечатаны печатью. По факту досмотра был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили в нем свои подписи (т.2 л.д.81-83, 105-107).

Согласно показаниям свидетелей Т.Л.В., Ш.И.П., С.И.А., оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 14.02.2023 в вечернее время в их присутствии сотрудниками следственно-оперативной группы были осмотрены места происшествия с участием ранее им не знакомым ФИО2 и ФИО1 Перед началом каждого осмотра места происшествия, сотрудник полиции разъяснял порядок проведения осмотра, а также права и обязанности всех участников следственного действия. ФИО2 и ФИО1 разъяснялась ст. 51 Конституции РФ. По факту каждого осмотра составлялся протокол, с содержанием которого знакомились все участники и после ознакомления ставили в нем свои подписи. В ходе осмотров были изъяты свертки с веществом, обмотанные изолентой. Свертки с веществом были упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, опечатаны печатью (т.2 л.д. 88-91, 92-95, 96-99). 

Также вина ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенном до конца по независящим от них обстоятельствам подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- согласно рапорту полицейского взвода 1 роты ОБППСП УМВД России по г.Магнитогорску возле 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска задержаны ФИО1 и ФИО2, которые при приближении сотрудников полиции заметно нервничали, в связи с чем было принято решение об их задержании (т.1 л.д.8-9);

- согласно протоколу осмотра от 14.02.2023, в период времени с 18:30 часов до 19:00 часов осмотрен участок местности, расположенный около подъезда №4 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, имеющий металлическое ограждение в виде металлических прутьев, где в сугробе на снегу были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом, обмотанные изолентой белого цвета, и 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой голубого цвета (т.1 л.д. 14-17);

- согласно протоколу осмотра от 14.02.2023, в период времени с 19:02 часов до 19:30 часов осмотрен участок местности, расположенный с торца подъезда №1 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, вдоль дороги, огороженный металлическим забором, где в сугробе между деревьями был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д. 18-20);

- согласно протоколу осмотра от 14.02.2023, в период времени с 19:32 часов до 20:00 часов осмотрен участок местности, расположенный напротив подъезда №2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где в снегу у дерева, расположенного на придомовой парковке, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д. 21-24);

- согласно протоколу осмотра от 14.02.2023, в период времени с 20:01 часов до 20:32 часов осмотрен лестничный пролет между 2 и 3 этажом подъезда №2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где на земле в горшке (ведерке из под майонеза «Провансаль») с растением, находящемся на подоконнике, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д. 25-28);

- согласно протоколу осмотра от 14.02.2023, в период времени с 20:46 часов до 21:00 часов осмотрен участок местности, расположенный напротив подъезда №2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где на снегу, под ножкой лавочки со стороны подъездной двери, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д. 29-31);

- согласно протоколу осмотра от 14.02.2023, в период времени с 21:01 часов до 21:15 часов осмотрен лестничный пролет между 2 и 3 этажом подъезда №2 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где за счетчиком «МТС», расположенным вдоль трубы, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой белого цвета (т.1 л.д. 32-35);

- согласно протоколу осмотра от 14.02.2023, в период времени с 21:17 часов до 21:30 часов осмотрен лестничный пролет между 1 и 2 этажом подъезда №1 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где в пустой ячейке, расположенной над почтовым ящиком № 18, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой белого цвета (т.1 л.д. 36-38);

- согласно протоколу осмотра от 14.02.2023, в период времени с 21:32 часов до 21:45 часов осмотрен участок местности, расположенный через дорогу от торца 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где расположен гараж, слева от которого в сугробе, у основания электроопоры и кустов, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д. 39-41);

- согласно протоколу осмотра от 14.02.2023, в период времени с 21:47 часов до 22:00 часов осмотрен участок местности, расположенный напротив подъезда №1 д. 19, где рядом со скамьей, на снегу, у металлической урны, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д. 42-44);

- согласно заключению эксперта № 148 от 27.02.2023, порошкообразные вещества суммарной массой 7,90 г (из трех пакетов-«гриппер») и массами 2,03 г, 2,02 г, 1,94 г, 2,14 г, 2,92 г, 2,87 г, 2,11 г, 2,01 г, изъятые в ходе осмотров мест происшествий 14.02.2023, содержат мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. В ходе исследования израсходовано 0,03 г порошкообразного вещества из одного пакета-«гриппер» и по 0,02 г порошкообразного вещества из десяти пакетов-«гриппер». После проведения экспертизы объекты, помещенные в первоначальные упаковки — сейф-пакет № 64194121 и восемь бумажных пакетов, возвращаются упакованными в полимерный сейф-пакет № 48952435 (т.1 л.д.53-56);

- согласно протоколу осмотра предметов, постановлению о признании в качестве вещественного доказательства и приобщении его к уголовному делу, осмотрен и признан вещественным доказательством сейф-пакет № 48952435, в котором находится вскрытый сейф-пакет № 64194121, в который помещен вскрытый бумажный конверт, внутри которого 2 свертка с веществом, обмотанных изолентой белого цвета (каждый сверток представляет собой вещество, помещенное в два полимерных пакета-«гриппер», которые помещены в полимерный пакет-«гриппер» с металлическим изделием с магнитными свойствами, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета); 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой голубого цвета (сверток, представляет собой: вещество, помещенное в полимерный пакет- «гриппер», оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета), суммарная масса наркотического средства - порошкообразного вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, составляет 7,83 г (из трех пакетов-«гриппер»), 8 вскрытых бумажных конвертов, в каждом из которых находится полимерный пакет-«гриппер», обмотанный липкой лентой, 2 из которых с металлическим изделием с магнитными свойствами, с наркотическим средством - порошкообразным веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 17,88 г (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства) (т.1 л.д. 59-62,63-64);

- согласно протоколу от 14.02.2023, в период времени с 22:40 часов до 22:55 часов проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, с сим-картами операторов сотовой связи – «Теле-2» и «Билайн», который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан печатью (т.1 л.д. 71);

- согласно протоколу, постановлению о признании в качестве вещественного доказательства и приобщении его к уголовному делу, осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу мобильный телефон «Samsung A12», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, с сим-картами операторов сотовой связи – «Теле-2» и «Билайн», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В осмотренном телефоне установлены приложения для мгновенного обмена сообщениями и файлами – «WhatsApp» и «Телеграм», при просмотре которых в приложении «Телеграм» установлено наличие чатов, содержащих информацию о незаконном обороте наркотических средств. Также в «Галерее» указанного телефона было установлено наличие 8 фотографий с изображениями участков местности, которые по описанию совпадают с местами изъятий свертков с наркотическим средством, указанных ФИО2 и ФИО1 (т.2 л.д.35-59,60, т.3 91-103);

- согласно протоколу осмотра предметов, постановлению о признании в качестве вещественного доказательства и приобщении его к уголовному делу, осмотрены и признаны вещественными доказательствами два мобильных телефона, изъятых в ходе обыска, проведенного 15.02.2023 в период с 03:02 часов до 03:55 часов в жилище по месту проживания ФИО4 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, а именно: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №. В осмотренных телефонах установлено приложение для мгновенного обмена сообщениями и файлами «Телеграм», при просмотре которого установлено наличие чатов, содержащих информацию о незаконном обороте наркотических средств (т.1 л.д. 103-105, т.2 л.д. 62-72,73).

Помимо указанных письменных доказательств в судебном заседании исследованы протоколы осмотров мест происшествий, в ходе проведения которых ничего изъято не было (т.1 л.д. 157-159, 160-162, 163-165, 166-168, 169-171, 172-174, 175-177, 178-180), в связи с чем указанные протоколы доказательственного значения не имеют. 

Виновность ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается представленными и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, ФИО2, будучи допрошенным в качестве обвиняемого в присутствии защитника, показал, что в бумажных свертках, изъятых в ходе обыска в его квартире по адресу: 

<

адрес>, находилось наркотическое средство, которое он приобрел в ночь с 13.02.2023 на 14.02.2023 с целью личного употребления, без цели сбыта. Информация о приобретении данного вещества, сохранилась у него в телефоне. Если бы его не задержали сотрудники полиции, он бы добровольно данные наркотические средства не выдал, а употребил бы их лично. Вину признал полностью в содеянном раскаялся (т.1 л.д. 203-209, т.2 л.д. 130-133, 146-149).

В ходе судебного заседания оглашенные показания ФИО2 подтвердил, указал, что не помнит точно дату приобретения им наркотического средства для личного потребления, возможно, это было за несколько дней до задержания сотрудниками полиции 14.02.2023. 

Согласно показаниям свидетеля Н.Е.М., оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ночь с 14.02.2023 на 15.02.2023 он участвовал в качестве понятого при производстве обыска в квартире по адресу: 

<

...>, с участием ранее неизвестных ему ФИО2 и ФИО1 Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения обыска, ФИО2 и ФИО1 разъяснили положения ст. 51 Конституции РФ. После чего ФИО2 и ФИО1 был задан вопрос, желают ли они добровольно выдать имеющиеся в квартире запрещенные вещества и предметы, на что ФИО2 сообщил, что в квартире имеются 2 бумажных свертка с растительным веществом и приспособление для курения. В ходе обыска было обнаружено и изъято: два бумажных свертка и изделие из фольги в виде трубки со следами горения вещества, а также два сотовых телефона. По факту обыска составили протокол, с содержанием которого ознакомились все участники и после ознакомления поставили в нем свои подписи. ФИО2 пояснил, что изъятое вещество в бумажных свертках, является наркотическим средством, которое он приобрел для личного употребления (т.2 л.д.112-114). 

Также вина ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, в ходе проведения обыска в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты два свертка с растительным веществом (т.2 л.д.118);

- согласно протоколу обыска от 15.02.2023, проведенного в период с 03:02 часов до 03:55 часов в жилище по месту проживания ФИО4 и ФИО2 по адресу: г Магнитогорск, 

<

адрес>, обнаружено и изъято: два бумажных свертка с растительным веществом, изделие для курения из фольги со следами горения, которые упакованы в 3 опечатанных бумажных конверта, снабженных пояснительными надписями, подписями участвующих лиц; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, которые были изъяты без упаковки (т.1 л.д. 103-105);

- согласно заключению эксперта №149 от 20.02.2023, исследовано растительное вещество из двух свертков и изделие из фольги для курения, изъятые в ходе обыска 15.02.2023. Находящееся в бумажном свертке растительное вещество массой 0,12 г содержит производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота — метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам. Находящееся в бумажном свертке растительное вещество массой 0,13 г содержит производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота — метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам. На поверхности фольги содержатся следы производного вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота — метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано растительное вещество массой по 0,01 г из каждого свертка и следы вещества с поверхности фольги. После проведения экспертизы объекты с первоначальными упаковками упакованы экспертом в сейф-пакет №64194170 (т.1 л.д. 112-115);

- согласно протоколу осмотра предметов, постановлению о признании в качестве вещественного доказательства и приобщении его к уголовному делу осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства сейф-пакет № 64194170, в котором находится 2 вскрытых бумажных конверта, внутри каждого из которых находится бумажный сверток с растительным веществом массами по 0,11 г и 0,12 г, содержащим производное вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота — метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам; вскрытый бумажный конверт, внутри которого находится фольга с поверхности которой экспертом полностью израсходованы следы производного вещества 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота — метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса растительного вещества указана с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства (т.1 л.д.118-119,120);

- согласно протоколу осмотра предметов, постановлению о признании в качестве вещественного доказательства и приобщении его к уголовному делу осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств два мобильных телефона, изъятые в ходе обыска жилища 15.02.2023, а именно: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №. В осмотренных телефонах установлено приложение для мгновенного обмена сообщениями и файлами «Телеграм», при просмотре которого установлено наличие чатов, содержащих информацию о незаконном обороте наркотических средств, в том числе о приобретении ФИО2 наркотического средства в ночь с 13.02.2023 на 14.02.2023 (т.2 л.д.62-72,73);

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №261 от 06 марта 2023 г., испытуемый ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаруживал в момент совершения инкриминируемого деяния и обнаруживает в настоящее время признаки психического расстройства в форме 

<

данные изъяты>. Эти особенности психики выражены не столь значительно и не лишали испытуемого способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого деяния и не лишают в настоящее время. В период инкриминируемого деяния испытуемый не обнаруживал признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности, при отсутствии у него бреда, обманов восприятия и психических автоматизмов, правильной ориентировке в окружающем и адекватном речевом контакте, следовательно он мог правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении от наркотической зависимости не нуждается (т.2 л.д. 16-18).

Выводы судебно-психиатрической комиссии экспертов в отношении ФИО2 мотивированы, экспертами объективно оценено его психическое состояние как на момент совершения им преступления, так и на момент проведения экспертизы, экспертиза проведена компетентными специалистами в государственном экспертном учреждении, с соблюдением требований закона. Суд принимает указанное заключение в качестве доказательства по делу.

Заключения экспертов, содержание которых приведено в числе доказательств, также принимаются за основу выводов суда, поскольку они проведены компетентными квалифицированными специалистами в надлежащих экспертных учреждениях, выполнены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, а их выводы не вызывают сомнений в своей достоверности и объективности.

Оценив представленные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными и приходит к выводу, что виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также виновность подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере доказана.

Все вещественные доказательства получены надлежащим субъектом с соблюдением процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами.

За основу виновности ФИО1 и ФИО2 суд принимает показания свидетелей, данные в ходе предварительного и судебного следствия, а также признательные показания подсудимых, данные ими как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании.

У суда не имеется оснований не доверять признательным показаниям подсудимых, показаниям свидетелей, поскольку они являются логичными, в целом последовательными и согласующимися между собой, подтверждаются объективными данными, установленными в ходе исследования протоколов следственных действий и заключения экспертов, материалами уголовного дела. Незначительные расхождения в показаниях, вызваны длительным сроком, прошедшим с начала рассматриваемых событий. Названные расхождения были устранены после оглашения первичных показаний. Оснований для оговора подсудимых допрошенными лицами, как и для самооговора подсудимых, не имеется. 

Показания ФИО2, данные в ходе судебного заседания, относительно приобретения им наркотического средства для личного пользования за несколько дней до его задержания сотрудниками полиции 14.02.2023, опровергаются данными им показаниями на стадии предварительного расследования и протоколом осмотра предметов от 21.03.2023 (т. 2 л.д. 62-72). ФИО2, допрошенный в качестве обвиняемого в присутствии защитника, показал, что изъятое при обыске его квартиры наркотическое средство он приобрел в ночь с 13.02.2023 на 14.02.2023, подробности приобретения имеются в его мобильном телефоне. В ходе осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>», IMEI 1 – №, IMEI 2 – № в чате с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>» были установлены дата заказа ФИО2 наркотического средства, а также места тайника-«закладки» с наркотическим средством. 

Переходя к юридической оценке действий подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд, исследовав доказательства по уголовному делу, оценивая их с точки зрения принципов достаточности и допустимости, как каждое по отдельности, так и в совокупности, считает необходимым их совместные действия квалифицировать по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам, поскольку 14 февраля 2023 года ФИО1 и ФИО2 были задержаны у дома 21 по ул. Ленинградской г. Магнитогорска, а обнаруженное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Факт покушения ФИО1 и ФИО2 на сбыт наркотических средств подтверждается протоколами осмотров мест происшествия, подписанными участвующими лицами без каких-либо замечаний.

Вещество мефедрон (4-метилметкатинон) отнесено к наркотическим средствам на основании Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Общая масса изъятого в ходе осмотров мест происшествия вещества мефедрон (4-метилметкатинон), которое по заключению экспертов является наркотическим средством, составляет 26,0 г и образует крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации". 

ФИО1 и ФИО2, совершая инкриминируемое деяние, действовали умышленно, т.к. они осознавали, что совершают незаконные действия, направленные на сбыт наркотических средств, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий и желали этого. 

О наличии умысла на сбыт наркотических средств в крупном размере свидетельствуют действия подсудимых, связанные с незаконным приобретением наркотических средств крупной партией, расфасованных на полимерные свёртки, удобные для розничной реализации, их хранение и размещение этих свертков с наркотическим средством в различных укромных местах г. Магнитогорска. 

Мотивом преступлений послужило желание ФИО1 и ФИО2 незаконно материально обогатиться. 

Нашел свое полное подтверждение и квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», о слаженном и согласованном характере действий соучастников свидетельствуют показания самих подсудимых, данные ими в ходе предварительного следствия, положенные судом в основу приговора.

Суд считает, что, исходя из характера действий подсудимых, реализация указанного преступления стала возможна только при условии предварительной договоренности между соучастниками на совершение преступления.

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2 осуществляли общение с неустановленными лицами через сеть «Интернет» по вопросу трудоустройства в качестве лиц, организовывающих тайники с наркотическими средствами, при этом использовали программу мгновенного обмена сообщениями - приложение «Телеграмм». Используя указанное приложение неустановленные лица, действующие в группе с ФИО1 и ФИО2, сообщали ФИО1 места тайников с крупной партией наркотических средств, которая подлежала раскладке в тайниках. Указанные партии получала ФИО1, и они вместе с ФИО2 организовали тайники с наркотическими средствами, места расположения которых ФИО1 направляла куратору, таким образом, ФИО1 и ФИО2 выполняли объективную сторону преступлений по сбыту наркотических средств наркозависимым лицам. 

Преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

В частности, по указанному признаку, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства). 

В связи с изложенным, суд считает, что нашел свое полное подтверждение и квалифицирующий признак «совершение преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». 

Действия ФИО2 суд квалифицирует также по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом установлено, что ФИО2 действовал умышленно, мотивом преступления было желание употребления наркотических средств. 

О наличии умысла подсудимого ФИО2 на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства свидетельствуют действия подсудимого, связанные с незаконным владением этим наркотическим средством - растительным веществом, содержащим производное вещество 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота - метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат, массой 0,25 г, нахождением наркотического средства по месту жительства подсудимого до момента изъятия из незаконного оборота при обыске жилого помещения.

При этом значительный размер наркотического средства нашел свое подтверждение в суде, так как количество изъятого наркотического средства в квартире у ФИО2, составило 0,25 г. Вид и размер наркотического средства, подтверждается заключением судебной экспертизы, не доверять которому у суда оснований не имеется.

Совершенное ФИО1 и ФИО2 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких. Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории инкриминируемого подсудимым преступления, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени общественной опасности, личности подсудимых, суд не усматривает.

Совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 и ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: явку с повинной – объяснения, данные до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 85-89), активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступления, путем добровольного указания мест размещения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (т. 4 л.д 102). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 по обоим преступлениям, суд признает и учитывает в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие у ФИО2 двоих малолетних детей, явку с повинной – объяснения, данные до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 81-84), активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступления, путем добровольного указания мест размещения тайников-«закладок» с наркотическими средствами.

Объяснения, данные подсудимыми после их задержания сотрудниками полиции, но до возбуждения уголовного дела, судом учтены в качестве явок с повинной, поскольку сброшенные ФИО2 свертки с наркотическим средством не были замены сотрудниками полиции при задержании, о сброшенных свертках, а также об организованных ФИО1 и ФИО2 тайника-«закладках» с наркотическим средством сотрудникам полиции стало известно именно из данных объяснений. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, молодой возраст подсудимых, болезненное состояние здоровья ФИО2, болезненное состояние здоровья близких родственников ФИО1 (т.2 л.д. 174-178), положительные характеристики подсудимых по месту жительства.

Отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Сама по себе совершение ФИО1 и ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, подтвержденное актами медицинского освидетельствования, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимых, суд учитывает, что ФИО1 и ФИО2 в зарегистрированном браке не состоят, имеют постоянное место жительства и регистрации, ФИО1 на специализированном учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ФИО2 состоит на учете в ГБУЗ «ОПНБ №5» с диагнозом «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 182-183). 

С учетом личности подсудимого ФИО2, обстоятельств совершения им преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, что будет способствовать исправлению осуждённого, предупреждению совершения им повторных преступлений, будет в большей мере способствовать восстановлению социальной справедливости. По мнению суда, назначение ФИО2 иных видов наказания, предусмотренных санкцией указанной статьи, не достигнет своих целей. При назначении размера наказания суд принимает во внимание и учитывает личность подсудимого, его отношение к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в связи с чем применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении размера наказания подсудимым за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства совершения преступлений, данные о личности виновных, их отношение к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств, положения ч.1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Поскольку преступление совершенно ФИО1 и ФИО2 в соучастии, то суд в силу ст. 67 УК РФ при назначении наказания учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного и возможного вреда.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку условное наказание в данном случае не будет в полной мере отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ судом также не установлено, поскольку не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений. 

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности или для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

С учетом личности подсудимых, их семейного и материального положения, обстоятельств дела, суд находит возможным при назначении наказания не применять к ним дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступления совершены ими без использования должностных полномочий.

Окончательное наказание ФИО5 суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за преступления, входящих в совокупность, полагая, что данный принцип в большей мере будет отвечать принципу справедливости. 

В соответствии с положениями ст.58 УК РФ, отбывать наказание ФИО1 следует в исправительной колонии общего режима, а ФИО2 - в исправительной колонии строгого режима, поскольку ими совершено покушение на особо тяжкое преступление, ранее они не отбывали наказание в виде лишение свободы. 

Учитывая данные о личности подсудимых, обстоятельства совершенных преступлений, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора оставить без изменения. 

Согласно протоколам задержания ФИО1 и ФИО2 в соответствии со ст.ст. 91,92 УПК РФ задержаны 14.02.2023 (т. 1 л.д. 124-125), мера пресечения в виде заключения под стражу им избрана 16.02.2023. 

В связи с тем, что подсудимым избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, то время их нахождения под стражей в период с 14 февраля 2023 года, т.е. со дня фактического задержания, до дня вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок отбытия наказания, в соответствии с требованиями ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего и строгого режима. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ, учитывая их значение для уголовного дела. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступлений, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

С учетом указанных положений изъятые наркотические средства подлежат уничтожению. 

В силу пункта 1 части 3 статьи 81 УПК РФ, пункта "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Согласно материалам дела, мобильные телефоны "

<

данные изъяты>", принадлежащие ФИО1 и ФИО2 использовались ими при совершении преступления, что следует из протоколов осмотров указанных телефонов, в связи с чем указанные телефоны подлежат конфискации в собственность государства, аресты, наложенные на телефоны на основании постановлений Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 17.02.2023 и 03.03.2023, подлежат отмене. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ сроком 5 (пять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком 6 (шесть) лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осуждённым ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражу, оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Срок отбывания осуждёнными наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 14 февраля 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы:

- ФИО1 из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима;

- ФИО2 из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

При расчете срока содержания под стражей неполный день содержания под стражей засчитывать за один полный день. 

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) массой 25,71 г в сейф-пакете № 48952435 и производное вещество 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота - метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат массой 0,23 г в сейф-пакете № 64194170, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску - уничтожить;

- мобильные телефоны: марки 

<

данные изъяты>, внутри которого установлены SIM-карты операторов сотовой связи-"Теле-2" и "Билайн", марки "

<

данные изъяты>, марки "

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску – конфисковать, т.е. обратить в собственность государства

Снять аресты, наложенные на мобильные телефоны: марки "

<

данные изъяты>", принадлежащий ФИО1, марки 

<

данные изъяты>" и "

<

данные изъяты>", принадлежащие ФИО2, по постановлениям Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 17.02.2023 и 03.03.2023.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденными к лишению свободы – в тот же срок со дня вручении им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано им в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: